
 
 
 

30. januar 2013 

   
I henhold til § 37 i forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut. 
 
Spørgsmål til Naalakkersuisut om behovet for en særskilt indsats overfor unge under 25 år, 
der er dømt for personfarlig kriminalitet.  
(Inatsisartutmedlem Akitsinnguaq Olsen, Siumut) 
 
 
A) Er det Naalakkersuisuts umiddelbare vurdering, at der er et behov for en særskilt pædago-
gisk/social indsats over unge mellem 18-25, der er dømt for personfarlig kriminalitet? Eller vurdere 
at de nuværende indsatser overfor vold også imødekommeovennævnte aldersgrupper? 
 
B) Findes der en aldersmæssig kortlægning af de persongrupper, der har begået personfarlig kri-
minalitet? 
 
C) Hvis ja, hvor stor en % andel af den personfarlige kriminalitet udøves af unge i aldersgruppen 
18-25 år? Dette såfremt det er muligt angivet over en 5 årig periode. F.eks. 2006-2011. Det kon-
krete antal af individer bedes om muligt ligeledes angivet. 
 
D) Der tilbydes så vidt jeg ved anger management kurser i regi af kriminalforsorgen til afsonere, 
der er dømt for vold. Men er dette pædagogiske tilbud tilstrækkeligt til at imødegå og afhjælpe de 
psykosociale årsager, der kan ligge bag afsonernes voldlige adfærdsmønster? 
 
 
E) Er det tænkeligt at et socialpædagogisk og adfærdsregulerende tilbud af samme tilsnit som 
MATU- projektet kunne være en mulighed for udadreagerende og voldelige unge mellem 18- 25 
år? 
 
 
Begrundelse: 
Der er for meget vold i det grønlandske samfund, volden findes både i hjemmene og i samfundet 
generelt. Det høje voldsniveau er blevet dokumenter i adskillige redegørelser og videnskabelige 
undersøgelser1 og ikke mindst i politiets årlige opgørelser over diverse overtrædelser af kriminallo-
ven2. Inatsisartut og Naalakkersuisut har igennem med forskellige indsatser og initiativer tiden lø-
bede søgt at nedbringe og begrænse volden i det grønlandske samfund.  
 

                                                            
1 
http://www.peqqik.gl/Publikationer/Rapporter_og_redegoerelser/~/media/DS/PDF%20filer/Publikationer/Redegørels
er%20og%20rapporter/idékatalog_2%20kopi.ashx 
2 http://www.politi.dk/NR/rdonlyres/23B43071‐A1B3‐483A‐B0E3‐52163AB0993B/0/%C3%85rsstatistik2011.pdf 
Se side 6. antallet af voldstilfælde er faldende, men dog  stadigt alt for højt i forhold til de lande vi plejer at sammen‐
ligne os med.  
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Der er i dag en vifte af tilbud, der både søger at begrænse de psykosociale årsager til vold, ligele-
des er der en række tilbud målrettet i mod misbruger af alkohol mv. da det er alment kendt at en 
overdreven indtagelse af alkohol er medvirkende til væsentlig del af de voldstilfælde, der forekom-
mer i det grønlandske samfund.  
 
Det er jo desværre en dokumenteret realitet at vold og anden asocial adfærd har en arvelig dimen-
sion, hvor mennesker, der som børn eller unge ser eller oplever voldelig adfærd og andre negative 
reaktionsmønstre i deres nærmeste omgivelser tendere til at gentage dette i deres egen adfærd. 
Det er i den sammenhæng, glædeligt at der i dag er en række behandlingstilbud målrettet børn og 
unge, der kommer fra problemfamilier eller som er belastet på anden vis.  
 
Dette ses blandt andet af hovedkonto 30.10.37 i FL13. at det offentlige via Matu- projektet, stiller 
behandling til rådighed for teenagedrenge, der er udadreagerende eller udviser en krænkeradfærd.  
Imidlertid er dette tilbud målrettet teenagere. Det er umiddelbart min formodning, at der i dag eksi-
sterer en restgruppe af unge fra 18- 25 år, der ikke opfanges at de tilbud det offentlige stiller til rå-
dighed i dag.  
 
Jeg tænker her på unge i aldersgruppen 18- 25 år, der har modtaget en dom for personfarlig krimi-
nalitet. Jeg finder at det er vigtigt at denne gruppe kortlægges nærmere og der at formuleres et 
særskilt tilbud målrettet denne gruppes behov, hvis det skulle vise sig nødvendigt. Så også deres 
negative livsmønster brydes inden det bliver for fasttømret. De ovenfor anførte overvejelser giver 
mig anledning til at formulere nedestående spørgsmål til Naalakkersuisut herom.    
 


